
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: SERVIZIO SCUOLA DELL'INFANZIA COMUNALE DI VIA DANTE - DIRETTIVE

NUMERO 95 DEL 30.06.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventdue, il giorno trenta del mese di giugno con inizio alle ore  11:45, con la modalità della 
videoconferenza  ex Regolamento Comunale approvato con Delibera C.C. N. 36/2022, la Giunta comunale 
convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l'intervento dei signori: 

Presente Assente

CMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

CCADEDDU MONICA ASSESSORE

CURRU MATTEO ASSESSORE

CMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

CGIOI LIDIA ASSESSORE

CGRIECO MARIO ASSESSORE

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Vice-Segretario Comunale  Donatella Garau

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. {Numero} del {@Data_ato}



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 101/2022 del Responsabile del I SETTORE, avente ad oggetto: "SERVIZIO SCUOLA 

DELL'INFANZIA COMUNALE DI VIA DANTE - DIRETTIVE."; 

Su indicazione del Sindaco 

Vista 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 29.12.2016 con la quale si è deciso di: 

- istituire il servizio pubblico locale della Scuola dell’Infanzia, da organizzare secondo il modello del 

servizio pubblico a rilevanza economica; 

- approvare la relazione per l’affidamento in concessione per la gestione della Scuola dell’Infanzia 

predisposta ai sensi dell’art. 34 comma 20 d.l. 179/2012 convertito in legge 17.12.2012 n. 221 

predisposta congiuntamente dal Responsabile del II settore e dal Responsabile del V settore; 

- individuare quale forma di gestione della Scuola dell’Infanzia, la concessione in gestione del 

servizio ai sensi del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 art. 164 e seguenti, a un concessionario 

individuato mediante procedura ad evidenza pubblica, secondo quanto stabilito dall’ordinamento 

giuridico italiano e comunitario, che curerà l’attivazione e la gestione del servizio di Scuola 

dell’Infanzia;  

- stabilire i seguenti criteri per la concessione in gestione del servizio Scuola dell’Infanzia di 

Decimomannu per l’individuazione del concessionario: 

- l’importo massimo della retta mensile è stabilita in € 300,00; 

- il valore della concessione (art. 167, D.lgs. 50/2016) sarà determinato dall’importo totale annuo 

introitabile dal Concessionario pari a € 270.000,00/annuo da moltiplicarsi per la durata della 

concessione che verrà determinata in fase di indizione di gara d’appalto; 

- l’importo a base d’asta della concessione: per l’affidamento in concessione della struttura 

predetta è dovuto un canone concessorio fisso annuale a base di gara quantificato in € 5.000,00 IVA 

ESCLUSA, soggetto ad unico rialzo percentuale, per un importo complessivo determinato 

dall’importo annuale moltiplicato per la durata della concessione; 

-il concessionario dovrà garantire l’espletamento delle prestazioni minime precisate nel dettaglio 

nella relazione e nel rispetto delle norme previste in apposito Regolamento Comunale che disciplini il 

servizio.  

 

Vista 

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 29.12.2016 con la quale si è approvato il 

Regolamento Comunale del Servizio Scuola dell’Infanzia e si è dato atto che la struttura è destinata 

ad ospitare bambini di età compresa tra i 3 e i 5 anni e che la capacità ricettiva è di massimo 90 posti. 



 

Vista  

la determinazione n. 1158 del 24.8.2017 con la quale si stabiliva di aggiudicare definitivamente alla 

costituenda ATI tra la Coop. Verde YO YO, con sede in Decimomannu Vico II Stazione n.7 e Coop Gint, 

con sede ad Assemini in Via Ustica n. 22,  l’affidamento della concessione in gestione della Scuola 

dell’infanzia comunale di nuova istituzione per la durata anni cinque, che ha offerto quale Canone di 

concessione offerto in aumento rispetto all’importo posto a base di gara pari a € 26.000,00 oltre IVA. 

Visto 

il contratto Rep. 414 del 16.11.2017 stipulato con la cooperativa Yo Yo quale capogruppo dell’ATI che 

all’art. 2 prevede una durata di cinque anni scolastici  con decorrenza dal 2.9.2017 con cessazione 

senza bisogno di formale disdetta tra le parti al termine dell’anno scolastico 2021/2022 e comunque 

non oltre il 1.9.2022: 

Atteso che 

per lo stabile sede della scuola dell’infanzia di via Dante è stata avanzata richiesta di finanziamento 

con fondi del PNRR per un intervento di ristrutturazione/manutenzione finalizzato al rinnovo dello 

stabile e che i fondi PNRR per dette strutture potrebbero essere condizionati all’acquisizione della 

determinazione dell’indice di vulnerabilità sismica; 

ATTESO che 

questa Amministrazione comunale ritiene necessario procedere ad effettuare tutte le attività utili per 

detta verifica e come segnalato dal Responsabile del V Settore e, ai fini delle opportune valutazioni in 

merito, a partire dal mese di luglio lo stabile potrebbe essere interessato, in diverse giornate, ad 

attività di analisi della struttura, oltre ad una ricognizione generale degli impianti esistenti e tutte le 

ulteriori attività necessarie che si riterranno opportune; 

 RITENUTO  

opportuno e necessario, considerando il fatto che si potrebbero sicuramente verificare delle 

interferenze con l’ attività svolta dal gestore, che presso l’immobile non venga svolto alcun tipo di 

attività onde non arrecare alcun tipo di disagio; 

Ritenuto altresì   

necessario eseguire le predette attività di verifica quanto prima essendo prioritario l’obiettivo di 

garantire il riavvio del servizio di scuola materna comunale con l’inizio dell’anno scolastico 

2022/2023; 

Ravvisata   

L’opportunità che tutte le attività debbano cessare a far data dal giorno 1 luglio 2022 essendo 

terminato l’anno scolastico come previsto dal contratto sopracitato; 

Dato atto che 



è stato espresso il parere tecnico favorevole del Responsabile del I Settore, e che il presente atto non 

necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 

18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

di disporre  

la sospensione di tutte le attività a far data dal giorno 1 luglio 2022 essendo terminato l’anno 

scolastico, presso lo stabile di via Dante sede della scuola dell’infanzia comunale,  al fine di effettuare 

tutte le attività di analisi della struttura, oltre ad una ricognizione generale degli impianti esistenti e 

tutte le ulteriori attività necessarie che si riterranno opportune, avendo presentato per lo stabile 

richiesta di finanziamento con fondi del PNRR per un intervento di ristrutturazione/manutenzione 

finalizzato al rinnovo dello stabile; 

 

di dettare  

essendo prioritario l’obiettivo di garantire il riavvio del servizio di scuola materna comunale con 

l’inizio dell’anno scolastico 2022/2023, le seguenti direttive al Responsabile del I Settore: 

-il Responsabile del I Settore provvederà a comunicare al gestore con la massima tempestività le 

risultanze della presente deliberazione per la cessazione di tutte le attività a far data dal 1 luglio 2022, 

acquisendo dall’attuale gestore, al fine di non incorrere in richieste di risarcimento danni in capo a 

questa Amministrazione, esplicita dichiarazione di nulla osta alla cessazione delle attività a far data 

dall’1.7.2022 e l’assenza di pregiudizi che potrebbero conseguire alla  cessazione delle attività a far 

data dal 1.7.2022 qualora fossero state programmate ulteriori attività a favore dei minori.  

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI DECIMOMANNU

SERVIZIO SCUOLA DELL'INFANZIA COMUNALE DI VIA DANTE - DIRETTIVE

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 30.06.2022

Donatella GARAU



SERVIZIO SCUOLA DELL'INFANZIA COMUNALE DI VIA DANTE - DIRETTIVEOGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 95 DEL 30.06.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA GARAU DONATELLA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


